
重庆长嘉宠物医院有限公司

长嘉宠物医院建设项目

环境影响报告表

（公示版）

重庆朕尔安防技术有限公司

二零二五年二月









1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 长嘉宠物医院建设项目

项目代码 2412-500103-04-05-768867

建设单位联系人 丁** 联系方式 139****4541

建设地点 重庆市渝中区大溪沟街道枣子岚垭正街 101、103号商场 2#

地理坐标 （106度 55分 04.495秒，29度 56分 25.363秒）

国民经济

行业类别
O822宠物服务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

123动物医院
[...]

理

效

率
(%)

是

否

为

可

行

技

术

废水排放

量(m3/a)

污染

物种

类

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物排放量

（t/a）

生

化

池

排

放

口

诊疗、

住院、

员工及

顾客生

活污

水、地

面清洁

综

合

废

水

pH

517.39

6~9 /
预

处

理
+
厌

氧
+
沉

淀

/

是 517.39

pH 6~9 /
COD 348 0.180 13.8 COD 300 0.155
BOD5 198 0.103 39.4 BOD5 120 0.062
SS 167 0.086 40.1 SS 100 0.052
氨氮 36 0.019 16.7 氨氮 30 0.016
总磷 3 0.002 33.3 总磷 2 0.001

粪大肠

菌群
3032个/L 1.569*109

个
/

粪大

肠菌

群

3032个/L 1.569*109个

医

疗

废

水

处

理

设

施

诊疗、

住院、

地面清

洁

医

疗

废

水

、

地

面

清

pH

313.72

6~9 /

消

毒

/

是 313.72

pH 6~9 /
COD 250 0.078 / COD 250 0.078
BOD5 100 0.031 / BOD5 100 0.031
SS 80 0.025 / SS 80 0.025
氨氮 30 0.009 / 氨氮 30 0.009

粪大肠

菌群
1.6*108个

/L
5.019*1013

个
/ 粪大

肠菌
5000个/L 1.569*109个



54

排

放

口

洁

废

水

群

注：综合废水产生浓度为医疗废水经医疗废水处理设施处理后与其他废水混合的浓度。

4.2.2.2排放口基本情况

废水排放口基本情况将表 4.2.2-3。

表 4.2.2-3 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（ t/a）

排放

方式
排放标准

排放

去向
规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

排放标准

限值

（mg/L）经度° 纬度°

1

DW001
（生化

池排放

口）

106.55025
2394

29.56237
5286 517.39 间接

排放

《污水综合排

放标准》

（GB8978-19
96）三级标准

市政污

水管网→
鸡冠石

污水处

理厂→长

江

间断排

放，流量

不稳地无

规律，但

不属于冲

击型排放

鸡冠

石污

水处

理厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5（8）
总磷 0.5

粪大肠

菌群
1000 个 /L

2

DW002
（医疗

废水处

理设施

排放

口）

106.55050
9886

29.56251
7443 313.72 间接

排放

《医疗机构水

污染物排放标

准》

（GB18466-2
005）表 2 预处

理标准

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



55

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.3排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4.2.2-4。

表 4.2.2-4 废水综合污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/L）

DW001 生化池排放口

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45*

总磷 8

粪大肠菌群 5000个/L

DW002 医疗废水处理

设施排放口

pH 《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 2
预处理标准

6~9

粪大肠菌群 5000个/L

注：NH3-N执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准；

4.2.2.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）适用范围：

“本标准适用于指导医疗机构排污单位在全国排污许可证管理信息平台填报相关申请

信息，适用于指导核发机关审核确定医疗机构排污许可证许可事项”。本项目对照《固

定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，不纳入排污许可管理。

嘉和苑生化池环保责任主体为重庆渝地康田智慧生活服务有限公司，同时项目废

水产生量小，对污水处理设施的冲击不大。故本项目不作监测要求。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等文件，本项目废水监

测要求见下表。

表 4.2.2-5 废水污染物监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

医疗废水处理设施排

放口
pH、粪大肠菌群

验收时监测

一次，1年/
次

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
预处理



56

4.2.2.5达标情况分析

（1）废水水质分析

根据前述分析，项目营运期废水主要包括医疗废水、生活污水。

医疗废水成分复杂，废水中因沾染血、尿、便等具有传染性，必须经消毒杀菌后

才能排放，参照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）4.1.3“县级以下或 20

张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒后方可排放”规定，医疗废

水需经消毒处理之后方可外排。本项目设 1 台医疗废水处理设施（处理能力 1m3/d）；

诊疗、化验、手术后前后的洗手工序均在卫生间完成，并将废水接入医疗废水处理设

施进行消毒处理；手术台和器械清洁首先用棉纱等吸收液体并作为医疗废物进行处理，

手术台及器械清洗废水接入医疗废水处理设施进行消毒处理；住院宠物笼清洗工序在

卫生间完成，并将废水接入医疗废水处理设施进行消毒处理；犬住院宠物笼内设置排

便与排尿盒，犬尿液由员工将其转移至医疗废水处理设施内进行消毒处理；地面清洁

废水进入医疗废水处理设施进行消毒处理。上述废水经医疗废水处理设施消毒处理达

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后进入嘉和苑生化池。

员工及流动顾客生活污水由卫生间竖管进入嘉和苑生化池。

项目建成，整个宠物医院废水排放量为 1.418m3/d，依托嘉和苑生化池处理达《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，排入市政污水管网，然后进入鸡冠石

水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标，

最终排入长江。

（2）废水治理措施

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），宠物医院设置 1台医疗废

水处理设施，采用臭氧消毒处理工艺处理项目医疗废水。医疗废水经医疗废水处理设

施处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后与生活污水

一起进入嘉和苑生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，经

市政污水管网进入鸡冠石污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918—2002）一级 A标，最终排入长江。因此项目可采用一级处理/一级强化

处理+消毒工艺。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）表 A.2 医疗



57

机构排水单位污水治理可行技术参照表。具体可行技术见下表。

表 4.2.2-6 医疗机构排污单位水污染可行技术参照表

污水类

别
污染物种类 排放去向 可行技术

医疗废

水

粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠

道病毒化学需氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五日生化需氧量、

动植物油、石油类、阴离子表面

活性剂、挥发酚、色度、总氰化

物、总余氯

排入城镇

污水处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等

项目通过臭氧进行消毒处理，符合医疗机构排污单位水污染可行技术要求。

项目最大排放医疗废水 0.86m3/d，本项目医疗废水处理设施处理能力 1m3/d＞

0.86m3/d，医疗废水处理设施可有效处理医疗废水排放量；消毒处理完成后废水排入

生化池。医院定期检查设备运行状态并做好记录保证废水的处理效果；定期对医疗废

水处理设施进行检查与清洗工作，避免堵塞，影响污水处理效果。

（3）生化池依托可行性分析

项目位于渝中区大溪沟街道枣子岚垭正街 101、103号商场 2#，医院内部的排水

管网与商铺建设初期的管网走向一致，项目废水经商铺的排水管网进入嘉和苑污水管

网后，再进入嘉和苑的生化池；该生化池设计初期的处理能力考虑了整个商业铺面的

废水量，目前该生化池运行正常，生化池的出水水质处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后接入市政污水管网。本项目医疗废水进行了消毒处理，

项目采用臭氧消毒，不会对生化池微生物产生影响，生化池可以接纳本项目的废水。

因此，项目废水排入该生化池处理合理可行。

本项目建设前后的排水管网、废水性质、排水去向均未发生变化，位于生化池的

污水收纳范围。

（4）鸡冠石污水处理厂：鸡冠石污水处理厂隶属于重庆鸡冠石污水处理项目管理

有限公司，坐落于重庆南岸区，厂区具体位于重庆市南岸区鸡冠石正街 99号，主体工

艺采用 A2/O处理工艺，总占地面积为 820亩，处理规模目前位居西南地区前列，其污

水处理量占主城污水处理量的 55%。鸡冠石污水处理厂于 2006年 9月正式投入运行以

来污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 72.26万 m3。多年来运行稳定，设计



58

设计处理能力为日处理污水 80万 m3、年平均运行时间 365天，出厂水水质符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，综合合格率达 95%以

上。

本项目周边市政管网配套完善，属于鸡冠石污水处理厂污水接纳范围，污水管网

已接入市政污水管网。本项目废水为生活污水、医疗废水，污染物主要为 COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、粪大肠菌群，全院区废水最大日产生量为 1.418m3/d，鸡冠石污水处

理厂完全能够接纳本项目产生的污水，因此本项目废水接入鸡冠石污水处理厂是可行

的。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强

本项目无高噪声设备，主要噪声源为空调外机噪声和宠物偶发噪声，噪声源强为

55~70dB（A），为了防止宠物噪声对周边环境产生影响，通过合理安排营业时间，仅

在白天营业，夜间不营业。做好宠物管理，防止宠物因饥饿而产生噪声，对留观宠物

佩戴嘴套等措施后，项目噪声基本不会对外环境产生影响。详见表 4.2.3-1。

表 4.2.3-1 项目室内噪声污染源强一览表

序

号

声

源

名

称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置（m） 距室内

边界最

近距离

/m

室内

边界

声级

/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB

（A）

建筑物外噪

声

声压

级/dB

（A）

X Y Z

声压

级/dB

（A）

建筑

外距

离/m

1

宠

物

叫

声

狗：70

猫：55

建筑

隔声
0~11 6~9 0~2

东 2 63.9

昼

夜
15

48.9 1

南 4 57.9 42.9 1

西 2 63.9 48.9 1

北 7 53.1 38.1 1

注：（0，0，0）点为项目西南角；东西方向为 X 轴，南北方向为 Y 轴。

表 4.2.3-2 项目室外噪声污染源强一览表

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置 声源

源强

/dB
（A）

声源控制措施
X Y Z

1
空调

外机

机组

MJZ-180W-E01-CFIIA，
KFR-51W/CECL10+B5 3~9 16~18 1 55~56 选用低噪声设备，基础

减震，可削减 5dB（A）

注：空调外机设置设在北外墙，距离地面高度约 1m。

4.2.3.2噪声预测



59

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的以下公式，对

项目的声环境影响进行预测。

室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

A、室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级







 

Rr
QLL wP

4
4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2，α为平均吸声

系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B、所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

  







 



N

j

L
ip

ijpTL
1

1.0
1

110lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

C、靠近室外围护结构处的声压级

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；